
PORTARIA Nº 54, DE 17 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º Designar os servidores a seguir para comporem a Comissão de Avaliação,
responsável pela análise das propostas habilitadas quanto ao mérito técnico-científico,
conforme item 12.2 do edital nº 05/2023 – PIBITI.
I - CLEONICE NUNES DA COSTA, Matr. 127603-4, Gestora de Políticas Públicas e
Gestão Governamental;
II - RAIANNE PAIVA NOGUEIRA LAMOUNIER, Matr. 1200293-3, Gestor(a) em
Políticas Públicas e Gestão Governamental;
III - GILMAR DOS SANTOS MARQUES, Matr. 1700951-0, Coordenador(a)
Tecnológico(a) e de Inovação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JUNIOR

PORTARIA Nº 56, DE 17 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do

Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e

com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve:

DESIGNAR FELIPE SANTOS SOARES, matrícula 1.707.627-7, Assessor Especial, da

Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação, Símbolo CNE-06, para substituir

GILMAR DOS SANTOS MARQUES, matrícula 1.700.951-0, Coordenador, da

Coordenação Tecnológica e de Inovação da Superintendência Científica, Tecnológica e de

Inovação, desta Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, símbolo CNE-06, no

período de 09/05/2023 a 22/05/2023, por motivo de licença médica.

MARCO ANTONIO COSTA JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 228, DE 16 DE MAIO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,

publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:

DESIGNAR TATHIANA DIAS VASCONCELOS DAL COL, matrícula nº 240.575-X,

Assessor, Símbolo CPC-07, para substituir FRANCISCO MÁRCIO DE VASCONCELOS

DAMASCENO, matrícula nº 251.355-2, Chefe, Símbolo CNE-06, da Coordenação de

Audiovisual, da Subsecretaria de Economia Criativa, da Secretaria de Estado de Cultura e

Economia Criativa do Distrito Federal, no período de 11 a 13/05/2023, por motivo de

Substituição do Titular em outro cargo, conforme Processo nº 00150-00008308/2022-94.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 166, DE 16 DE MAIO DE 2023
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 10, inciso II, alínea “c”, da Portaria nº 2, de 25 de janeiro de 2023,
publicada no DODF nº 19, de 26 de janeiro de 2023, e considerando o disposto no art. 105,
inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e no Decreto nº 25.324, de 10 de novembro
de 2004, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de CARINA MARIA BATISTA MACHADO,
matrícula 02783908, para substituir KEILA PATRICIA DA SILVA MEDINA, matrícula
1770500, Gerente, Símbolo CPC-08, do Centro de Referência de Assistência Social do
Itapoã, da Diretoria de Atenção Integral às Famílias, da Coordenação de Proteção Social
Básica, da Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria Executiva de
Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito
Federal, no período de 10/04/2023 a 19/04/2023, por motivo de férias regulamentares,
conforme processo 00431-00008904/2023-62.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 167, DE 15 DE MAIO DE 2023
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, nos termos do artigo 25 da
Lei nº 4.426/2009, regulamentada pelo Decreto nº 31.452/2010, alterado pelo Decreto nº
32.211/2010, resolve:
CONCEDER Gratificação de Titulação aos servidores abaixo relacionados. Relação por
nome de servidor, cargo, matrícula, título, percentual, data do protocolo, nº do processo:
SHEILA FRANCELINA PORTELA, EAS, matrícula nº 0283.020-5, Pós-Graduação, 15%,
08/05/2023, 00431-00009683/2023-40; JOSEANE DA SILVA GUERREIRO, EAS,
matrícula nº 0283.030-2, Pós-Graduação, 15%, 05/05/2023, 00431-00009815/2023-33;
CAROLINA BRAGA FERNANDES, EAS, matrícula 0283.040-X, Pós-graduação, 15%,
08/05/2023, 00431-00009856/2023-20; POLLIANA ESMERALDA GONÇALVES
MACHADO, EAS, matrícula nº 0283.026-4, Mestrado, 20%, 08/05/2023, 00431-
00009793/2023-10; RAFAELLA DA SILVA BONFIM, EAS, matrícula n°0283.037-X,
Pós-graduação, 15%,08/05/2023, 00431-00009852/2023-41; JEANE MARIA DE SOUSA
LIMA, EAS, matrícula nº 0283.017-5, Pós-Graduação, 15%, 09/05/2023, 00431-
00009990/2023-21; GRACIELLY FERREIRA DA SILVA, EAS, matrícula nº 02830124,
Pós-Graduação, 15%, 09/05/2023, 00431-00010000/2023-05; JOABE RANGEL
CARVALHO DA SILVA, TAS, matrícula n°278.216-2, Graduação, 10%, 10/05/2023,
00431-00022541/2020-25; SIMONE TAVARES CARNEIRO, EAS, matrícula
n°0283.009-4, Pós-graduação, 15%, 05/05/2023, 00431-00009980/2023-95; NICOLE
MEIRELES DUBOIS, EAS, matrícula nº 0283.077-9, Mestrado, 20%, 11/05/2023, 00431-
00010128/2023-61; SARA DOS SANTOS SOUZA NASCIMENTO, EAS, matrícula nº
0283.032-9, Pós-graduação, 15%, 05/05/2023, 00431-00009825/2023-79; JOSÉ
RAIMUNDO PERREIRA SANTOS, EAS, matrícula nº 0283.044-2, Pós-graduação, 15%,
09/05/2023, 00431-00010126/2023-71; BRUNO VITOR PIMENTEL DE MORAES, EAS,
matrícula nº 0283.063-9,Pós-graduação, 15%, 10/05/2023, 00431-00010061/2023-64;
MARDONIO GOMES DE MELO, EAS, matrícula nº 0283.066-3, Pós-graduação, 15%,
10/05/2023, 00431-00010065/2023-42; NAYANE DE SOUZA FERNANDES, TAS,
matrícula nº 277.390-2, Pós-graduação, 15%, 12/05/2023, 00431-00009602/2020-69;
RENATA MUSA LACERDA, EAS, matrícula nº 0283.088-4, Pós-graduação, 15%,
11/05/2023, 00431-00010212/2023-84; LUCIANA MOREIRA CASTRO DOS SANTOS,
EAS, matrícula nº 0283.002-7, Pós-graduação, 15%, 08/05/2023, 00431-00009908/2023-
68; GLÍSIA LOURES DE MOURA MARIANO, EAS, matrícula nº 0283.051-5, Pós-
graduação, 15%, 09/05/2023, 00431-00010154/2023-99; SILVANA PETERSEN
GESTEIRA, EAS, matrícula nº 0283.107-4, Pós-Graduação, 15%, 15/05/2023, 00431-
00010349/2023-39; LUCAS PRADO LIMA, TAS, matrícula nº 0280.164-7, Pós-
Graduação, 15%, 12/05/2023, 00431-00023288/2021-16; DANIELLA M. DO
NASCIMENTO RESENDE, EAS, matrícula nº 0283.047-7, Graduação, 10%, 16/05/2023,
00431-00010160/2023-46;

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 168, DE 16 DE MAIO DE 2023

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, nos termos do artigo 25 da

Lei nº 4.426/2009, regulamentada pelo Decreto nº 31.452/2010, alterado pelo Decreto nº

32.211/2010, resolve:

CONCEDER Gratificação por Habilitação em Políticas Públicas, nos termos do artigo 22

da Lei n°5.190/2013", aos servidores abaixo relacionados. Relação por nome de servidor,

cargo, matrícula, título, percentual, data de vigência, nº do processo: SILVIA CRISTINA

MAITO LEITÃO, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula nº

48.408-3, Pós-Graduação, 15%, 09/05/2023, 00431-00028801/2022-38.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 169, DE 16 DE MAIO DE 2023

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 10º, inciso II, alínea “a” da Portaria nº 02 de 25 de janeiro de 2023,

publicada no DODF n°19, de 26 de janeiro de 2023, resolve:

AUTORIZAR o afastamento de KAREN CRISTINE MORENO DE MEDEIROS

CARVALHO, matrícula 279.169-2, para participar do Curso de Formação da Polícia Civil

do Distrito Federal, com remuneração, a contar de 25/05/2023 a 23/06/2023 do referido

curso, conforme Processo SEI 00431-00009317/2023-91.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 170, DE 16 DE MAIO DE 2023

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 10º, inciso II, alínea “a” da Portaria nº 02 de 25 de janeiro de 2023,

publicada no DODF n° 19, de 26 de janeiro de 2023, resolve:

PÁGINA 36 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 93, QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


